
Statutární město Ústí nad Labem

11. zasedání Zastupitelstva města Ústí nad Labem

dne: bod programu:

25. 6. 2020 4.

věc:

Jednání o smíru v kause „Most přes řeku Labe pod Mariánskou skalou, Ústí nad Labem"

důvod předložení:

zákon o obcích - schválení majetkoprávní dispozice příslušným orgánem obce

dopad na rozpočet:

Ano

zpracoval:

Mgr. Alena Nováková, vedoucí právního odboru

předkládá:

Mgr. Ing. Petr Nedvědický, primátor

projednáno:

Mgr. Miloš Studenovský, tajemník magistrátu

přizváni k jednání:

JUDr. Lubomír Bejdl advokát advokátní kancelář Bejdl & Hendrych



Zastupitelstvo města Ústí nad Labem po projednání

A) bere na vědomí

1) informaci o jednání o smírném řešení sporu ve věci „Most přes řeku Labe pod Mariánskou 
skálou v Ústí nad Labem“, které se uskutečnilo v budově Magistrátu města Ústí nad Labem dne 
2.6.2020 

B) bere na vědomí

2) informaci, že společnost Hutní montáže, a.s. navrhla statutárnímu městu Ústí nad Labem 
uzavřít dohodu o mimosoudním vyrovnání, kterou by byl spor definitivně uzavřen, za podmínky 
vyplacení finanční kompenzace ze strany města ve výši 300 mil. Kč ve třech ročních splátkách s 
tím, že se jedná o částku odsouhlasenou představenstvem společnosti Hutní montáže a pokrývá 
veškeré žalované nároky včetně příslušenství

C) schvaluje

uzavřít dohodu o mimosoudním vyrovnání se žalobcem ve věci „Most přes řeku Labe pod 
Mariánskou skálou v Ústí nad Labem“ společností Hutní montáže, a.s., kterou bude spor 
definitivně uzavřen, na základě které statutární město Ústí nad Labem vyplatí společnosti Hutní 
montáže, a.s., finanční kompenzaci ve výši maximálně 100 mil. Kč v minimálně třech ročních 
splátkách bez navýšení s tím, že se jedná o částku, která pokrývá veškeré žalované nároky včetně 
příslušenství

Návrh na usnesení:



Dne 28. 12. 1994 byla mezi společností Hutní montáže, a.s., jako zhotovitelem (dále jen „žalobce“ či 
„společnost HM“) a statutárním městem Ústí nad Labem, jako objednatelem (dále jen „žalovaný“), 
uzavřena smlouva o dílo, jejímž předmětem byl závazek zhotovitele provést pro objednatele stavbu 
silničního mostu přes řeku Labe pod Mariánskou skálou, spolu se zhotovením dokumentace pro 
stavební povolení, zajištěním stavebního povolení, zhotovením realizační dokumentace stavby a 
zhotovením výkresů skutečného provedení stavby. Předmětné dílo bylo dokončeno v červenci 1998.

Dne 6. dubna 1999 se žalobce podanou žalobou domáhal na žalovaném zaplacení částky v celkové 
výši 215 298 576,60 Kč, spolu s 18% úrokem z prodlení od data podání žaloby až do zaplacení, dále 
pak zaplacení náhrady nákladů řízení, tj. zaplacený soudní poplatek v částce
1 000 000,-- Kč a náklady právního zastoupení advokátem.

Celkově požadovaná částka po následně žalobcem učiněných podáních v průběhu soudního řízení činí 
částku 255 907 717,50 Kč s příslušenstvím.

Dne 13. 5. 2019 vydal Okresní soud v Ústí nad Labem částečný rozsudek, kterým

I. uložil žalovanému zaplatit částku 78 527 301,65 Kč spolu s úrokem z prodlení ve výši 18,25 % 
ročně od 4. 12. 1998 do zaplacení,
II. do částky 105 411 409,35 Kč s úrokem z prodlení z této částky ve výši 18,25% ročně od 4. 12. 1998 
do zaplacení žalobu zamítl,
III. o zbývajících nárocích a nákladech řízení bude rozhodnuto v konečném rozhodnutí.

Proti výroku pod bodem I. částečného rozhodnutí Okresního soudu ze dne 13. 5. 2019 podal žalovaný 
dne 17. 7. 2019 odvolání. Žalobce se proti tomuto rozhodnutí neodvolal. Žaloba je tudíž do částky 105 
411 409,35 Kč s úrokem z prodlení z této částky ve výši 18,25% ročně od 4. 12. 1998 do zaplacení 
pravomocně zamítnuta.

Předmětem sporu je tedy ještě částka 78 527 301,65 Kč s příslušenstvím spolu se zbývajícími nároky, 
o kterých se doposud nejednalo a které jsou v žalobě ze dne 6. 4. 1999 uplatněny a to
- částka ve výši 18 305 546,40 Kč, jako nedoplatek valorizace,
- částka ve výši 14 788 130,06 Kč, jako nedoplatky dílčích faktur,
- částka ve výši 22 519 438,00 Kč, resp. 20 153 032,26 Kč, jako uplatněná smluvní pokuta za prodlení 
se splněním závazků a
- částka 18 722 297,85 Kč, jako zákonný úrok z prodlení

O podaném odvolání žalovaného týkající se částky 78 527 301,65 Kč uskutečnil Krajský soud v Ústí 
nad Labem dvě jednání (dne 28. 1. 2020 a dne 18. 2. 2020). Další jednání je nařízeno na den 16. 6. 
2020. Při jednáních, která na Krajském soudu proběhla, vyzval předseda senátu Mgr. Vladimír Beran 
účastníky řízení k jednání o smírném řešení věci. Dne 29.5.2020 navrhl žalobce statutárnímu městu 
Ústí nad Labem jednat o smíru – viz příloha č. 1. Jednání o smíru proběhlo na Magistrátu města Ústí 
nad Labem dne 2.6.2020, jednání se zúčastnili

Přítomni za město Ústí nad Labem (ÚnL):
Mgr. Ing. Petr Nedvědický, primátor
Mgr. Alena Nováková, vedoucí právního odboru magistrátu města
Mgr. Miloš Studenovský, tajemník magistrátu města
JUDr. Lubomír Bejdl, advokát
Přítomni za Hutní montáže, a.s. (HM):
JUDr. Vladimír Bindzár, předseda představenstva
Bc. Robert Michura, člen představenstva

Důvodová zpráva:



Ing. Tereza Bártová, statutární orgán akcionáře
Mgr. Nikol Dušková, advokátka (AK CÍSAŘ, ČEŠKA, SMUTNÝ s.r.o.)

Z jednání o smíru byl sepsán zápis - viz příloha č. 2

Mgr. Ing. Petr Nedvědický při jednání zrekapituloval původní nabídky finanční kompenzace (Hutní 
montáže 430 mil. Kč vs. ÚnL 90 mil. Kč) a uvedl, že v tuto chvíli nemá mandát od zastupitelstva 
města ÚnL překročit hranici 100 mil. Kč.

JUDr. Vladimír Bindzár učinil novou finanční nabídkou na mimosoudní vyrovnání ve výši 300 mil. Kč 
ve třech ročních splátkách a uvedl, že se jedná o částku odsouhlasenou představenstvem společnosti 
HM a pokrývající veškeré žalované nároky, a to včetně příslušenství. JUDr. Vladimír Bindzár dodal, 
že finanční nabídka vychází z aktuální výše všech žalovaných nároků, jistiny a příslušenství k 31. 
květnu 2020, v celkové výši cca 633 mil. Kč.

Jako příloha č. 3 je přiložen výpočet úroku z prodlení z částky 78 527 301,65 Kč, která je nyní 
předmětem odvolacího řízení. K jistině ve výši 78 527 301,65 Kč narůstá každým dnem příslušenství 
/úrok z prodlení ve výši 18,25 % p.a./. Za dobu od 4. 12. 1998 /počátek prodlení/ do dne 2.6.2020 /den 
jednání o smíru/ představuje úrok z prodlení částku 308 085 347,25 Kč. Pokud by byl dne 2.6.2020 
Krajským soudem v Ústí nad Labem vynesen rozsudek, který by potvrdil rozsudek soudu prvního 
stupně, bylo by město Ústí nad Labem povinno uhradit žalobci částku 386 612 648,90 Kč. K výše 
uvedenému je nutné uvést, že úrok z prodlení se každým dnem zvyšuje o částku 39 236, 48 Kč. Dále 
je nutné uvést, že předmětem žaloby z roku 1999 jsou též další nároky společnosti Hutní montáže 
Ostrava, o nichž dosud nebylo rozhodnuto (dále jen „další nároky“) – viz výše. Další nároky jsou ve 
výši 71 969 006,57 Kč, i tato částka narůstá každým dnem o příslušenství. Ke dni 31.5.2020 
představovaly dle výpočtu žalobce tyto další nároky částku 246 808 258,43 Kč včetně příslušenství.

Tento soudní spor trvá již 21 let, spor je složitý jak po stránce právní, tak i po stránce technické, 
přičemž nelze předpokládat, že by byl v blízké době ukončen, neboť i v případě, že Krajský soud v 
Ústí nad Labem rozhodne o podaném odvolání ještě v tomto roce, lze předpokládat, že neúspěšný 
účastník řízení podá dovolání a řízení tak potrvá ještě řadu měsíců či let. K dnešnímu dni již úroky z 
prodlení několikanásobně převýšily jistinu dlužné částky, a jak bylo uvedeno výše, narůstají každým 
dnem /měsíčně o cca 2 mil. Kč/.

Na základě výše uvedeného je vhodné zvážit, zda se žalobcem dohodu o mimosoudním vyrovnání 
uzavřít, a pokud ano, za jakých podmínek, tj. v jaké výši by mělo být žalobci poskytnuto finanční 
vyrovnání, navrhnout možnost splátek atd., aby byl daný soudní spor ukončen a město nebylo již 
nadále v nejistotě, jak spor dopadne a zda by v případě neúspěchu ve věci nebyly činnosti města zcela 
paralyzovány.

Na závěr uvádím, že byť to není ze zápise z jednání zřejmé, byla by společnost Hutní montáže ochotna 
přistoupit na finanční kompenzaci za mimosoudní vyrovnání ve výši 200 mil. Kč, které by byly 
hrazeny v delším časovém období, než ve třech ročních splátkách.

Přílohy:
č. 1 Výzva Hutních montáží Ostrava k zahájení jednání o smírném řešení věci Most přes řeku 

Labe pod Mariánskou skálou v Ústí nad Labem

č. 2 Zápis z jednání Mariánský most

Důvodová zpráva:



č. 3 výpočet úroku z prodlení z částky 78 527301, 65 Kč

Důvodová zpráva:


